МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПРИВОДИНСКОЕ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(третье заседание второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от 25 декабря 2008 года
                 № 10
	Об утверждении квалификационных требований предъявляемых для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления МО «Приводинское»

В соответствии с областным законом от 29.10.2008 года № 593-30-ОЗ «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» Совет депутатов МО «Приводинское» РЕШИЛ:

1.
Утвердить следующие квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления МО «Приводинское»:
1.1. требования, предъявляемые к уровню образования:
1.1.1.
для замещения высших и главных должностей муниципальной службы – наличие высшего профессионального образования;

1.1.2.
для замещения ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы – наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности.

1.2. требования, предъявляемые к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности:
1.2.1.
для замещения высших и главных должностей муниципальной службы – наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет или стажа работы по специальности не менее четырех лет;

1.2.2.
для замещения ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы – без предъявления требований к стажу.

1.3.
требованиями к профессиональным знаниям и навыкам:

1.3.1.
профессиональные знания Конституции Российской Федерации, нормативных правовых актов Российской Федерации о местном самоуправлении в Российской Федерации, о муниципальной службе в Российской Федерации, Устава Архангельской области, нормативных правовых актов Архангельской области о местном самоуправлении в Архангельской области, о муниципальной службе в Архангельской области, Устава МО «Приводинское», муниципальных нормативных правовых актов о муниципальной службе, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Архангельской области и муниципальных нормативных правовых актов МО «Приводинское» в сфере деятельности муниципального служащего, правил делового этикета, основ делопроизводства;

1.3.2.
профессиональные навыки планирования работы, ведения деловых переговоров, взаимодействия с другими органами, организациями, специалистами администрации МО «Приводинское», подготовки служебных документов, владения компьютерной техникой, систематизации информации; умение избегать конфликтных ситуаций; исполнительская дисциплина.

2.
Квалификационные требования для замещения должности заместителя главы администрации по финансовым вопросам определяются Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3.
Пункт 2 настоящего решения не применяется при замещении должности заместителя главы администрации по финансовым вопросам замещаемую по контракту.

4.
Считать утратившим силу решение Совета депутатов МО «Приводинское» от 26.12.2005 года № 20 «Об утверждении квалификационных требований по муниципальным должностям муниципальной службы МО «Приводинское».

5.
Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования

               Е.В. Хабаров

Пояснительная записка к проекту решения

Разработка данного проекта решения связана с принятием и вступлением в силу областного закона от 29.10.2008 года № 593-30-ОЗ «О внесении изменений и дополнений в отдельные областные законы в части их приведения в соответствие с федеральным законом «О муниципальной службе в российской федерации». Данным проектом предлагается привести в соответствие квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления МО «Приводинское».
Квалификационные требования предъявляются к:

а) уровню профессионального образования;

б) стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности;

в) профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.
В соответствии с вышеуказанным областным законом квалификационные требования к уровню профессионального образования не должны быть ниже типовых (проектом решения предлагаются типовые).
Квалификационные требования к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности не должны быть выше максимальных или ниже минимальных квалификационных требований (проектом решения предлагаются минимальные).

Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, должны включать типовые квалификационные требования, и могут включать иные квалификационные требования (проектом решения иные требования к профессиональным знаниям и навыкам не предусмотрены).
Для сведения.

Максимальные квалификационные требования к стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности в городских, сельских поселениях в соответствии с указанным областным законом является:

1) для замещения высших и главных должностей муниципальной службы - наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее четырех лет или стажа работы по специальности не менее пяти лет;

2) для замещения ведущих должностей муниципальной службы - наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет или стажа работы по специальности не менее четырех лет;

3) для замещения старших должностей муниципальной службы - наличие стажа муниципальной службы (государственной службы) не менее года или стажа работы по специальности не менее двух лет;

4) для замещения младших должностей муниципальной службы - без предъявления требований к стажу.

Помощник главы МО «Приводинское»

С.В. Хабаров

Тел.: 7-36-42